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1370 ORDEN de 5 de diciembre de 1996 por la que se conceden 
10s beneficios fiscales previstos en ci articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abri~ y en la disposici6n adicional C1ta.rta 
de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, a la empresa .. Al­
car/ıe, Sodedad A n6~ ima LaburaZ". 

Vist:ı la instancia forrnulada por La entidad .Alcarhe, Socicdad Anonima 
Lahoral .. , con J\unı~ro de identificacİôn fıscal A81034720 en solicitud de 
concesİon de los beneficios fiscales previstos cn el artlculo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abril, de Sodedades An6nirnas Laborales (.Baletin Oficial 
de! Est.ado», de! 30), y cn la disposiciôn adicional cuarta de la Ley 29/1991, 
de 16 dE' diciembre (<<Baletin Ofkial rJel Est.ado. dp!17), y, 

Resultando: Que ('Il la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de caracter reglamcntario que a estos efcctos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de Hi de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de beneficios tributarios a las Sociedades An6nimas Laborales 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abri! (.Boletih Oficial 
del Estadoo de 3 de enero de 1987); 

Considerando: Que se curnplen los requisitos est:ablecidos en eI artlcu-
10 2 ı de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante se 
encuentra inscrita en eI Registro Administrativo de Sociedades An6nimas 
Laborales, habü?ndole sido asignado eI nurnero 9.441 de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta deI Delegado Especial de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria de Madrid, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.~Con arreglo a las disposiciones legales antenormente men­
donadas -se conceden a la Sodedad Anônima Laboral, en eI Irnpuesto 
sobre Transmisiones Patrimonİales y Actos Juridicos Documentados, los 
siguientes beneficios fiscaIes: 

a) ExenCİôn de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituciôn y aumento de capital, en la modalidad de ~operaciones socie­
tarias~. 

b) Bonüicaci6n del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adqtıisici6n, por cualquier medio adrnitido en derecho, de bienes pro­
vinİentes de La empresa de que procedan la mayorıa de los socios tra­
bajadores de La Sociedad An6nima LaboraL. 

c) Igual bonifıcaci6n, por el concepto Actos Juridicos Documentados, 
para las que se devenguen por operaciones de constituci6n de prestamos 
Sujetl)5 al Impuesto sobre el VaJor Afiadido, incluso los representados por 
obligaciones, cuando su impoıte se destine a la realizaci6n de inversiones 
en activos fıjos necesarios para el dcsarrollo de su actividad. 

Los bcneficios tributarios mencionados en Las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco afios contados desde el otorgamiento 
de la escritura de constituci6n y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el articulo 4 deI Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaci6n referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros afios improrrogables, contados a partir del primer ejer­
cicio econômi~o que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de Sociedad Anônima Laboral con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abril. 

Contra la presente Orden se podni interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de La Audiencia NacionaI, en 
('1 plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepci6n de notifıcaci6n 
de la Orden. 

Madrid, 5 de diciembre de 1996,~P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
cı Delegado Especial de La Agencia Estatal de Admİnİstraci6n Tributaria, 
Carlos Garcia de Vinuesa Zabala. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

1371 ORDEN de 5 de diciembre de 1996 por la que se conceden 
los beneficios jiscales previslos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abrü, y en la disposicwn adicional C1.wrta 
de la Ley 2911991, de 16 de diciembre, a la empresa .,Zar­
herdiellnstalaciones Telef6nicas, Sociedad An6nima Labo­
raı... 

Vista la ihstancia formulada por la entidad .Zaherdiel Instalaciones 
Telef6nicas, Sociedad An6nima Laborah, con nı1mero de identificaciôn 
fiscal A80825995 en solicitud de concesiôn de los benefıcios fısca1es pre-

vistos en el articulo 20 de la Ley 15/19S6, de 25 de abril, de Sociedadc» 
An6nimas Laborales (.Boletin Ondal del Estado~, del 30), y en la dis­
posiciôn adicional cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de dicicmbre (~Bol~tfl: 
Ofidal del Estado" del 17), y, 

Resultando: Que en la tramitaci6n del expediente se han obscrvado 
las disposiciones de ı:aractcr reglam~ntario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de dicicmbre, sobre tramitacİon de la 
concesi6n de bcnefidos tributarios a las Sociedades An6nİmas Laboralcs 
en \iirtııd de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (.Buletin Oficial 
del Estado> de 3 de enero de 1987); 

Coıısidcrando: Que se cumplen los rcquisitos establecidos en eI artfcu-
10 21 de La Lcy 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante se 
encuentra inscrita en' cı Regist.ro Administrativo de Sodedades An6nimas 
Laborales, habiendole sido asignado el numero de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado Especial de la Agencia J<;statal 
de Adminİstraci6n Tributaria de Madrid, ha tenido a hjf>n disponer 10 
siguiente: 

Primero.~Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden a La Sociedad An6nima Laboral, en cı Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los 
siguientes benefıcios fıscales: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituci6n y aumcnto de capital, en la modalidad de .operaciones socie­
tarias". 

b) Bonificaci6n del 99 por 100 de las cuotas que se devcnguen por 
La adquisiciôn, por cualquier m~dio admitido en derecho, de bienes pro­
vinientes de la empresa de que procedan la mayoria de los socios t.ra­
bajadores de La Sociedad An6nima Labora1. 

c) Igual bonifieaci6n, por el concepto Actos Juridicos Documentados, 
para las que se devenguen por operaciones de constituciôn de prestamos 
sujetos al Impuesto sobre el Valor Aiiadido, inchıso los representad por 
obligaciones, cuando su importe se destine a la rea!izaCİôn de İııversiones 
en activos fıjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionados pn las letras b) y c) anteriores 
se coııceden por un plazo de cinco afıos ~ontados <1esde el otorgamiento 
de la escritura de constituciön y podnin ser prorrogados en los supuestos 
previstus en eI articulo 4 del Real Dpcreto 2696/1986. 

Segundo.~Igualmente gozani de libertad de amortİzaci6n referida a 
los elernentos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros afios improrrogables, contados a partir del primer ejer­
cicio econômİco que se inicİe una vez que la sociedad haya adquirido 
eI caracter de Sociedad Anônirna Laboral con arregJo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abri!. 

eontra la presente Orden se podra interponer recurso eontencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contendoso de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses a contar desde la fccha de recepci6n de notificaci6n 
de la Orden. 

Madrid, 5 de diciembre de 1996,-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Delegado Especial de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, 
Carlos· Garcia de Vinuesa Zabala. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

1372 ORDEN de 22 de enero de 1997 por la que se dispone la 
creltciôn de Deuda del Estado durante 1997 y cnero de 
1998 y se dclegan determinadas facultades en el Director 
general del Tesoro y Pol"itica Financiera. 

EI articulo 101, nı1mero siete, de la Ley General Presupuestaria, en 
su texto refundido, aprohado por eI Real Decreto Legislativo 1091/1988, 
dispone que eI Ministro de Economfa y Hacienda habra de autorizar, en 
todo easo, la emisiôn 0 contracci6n de Deuda publica. Cuando se trate 
de Deuda del Estado, eı articulo 104 le atribuye, ademas, las facultades 
precisas para la emisi6n, colocaci6n y gestiôn de la mis ma. Dichas facul­
tades incluyen la de disponer(la creacj6n de Deuda a realizar en encro 
de cada afio. Unas y otras facultades y competencias habra de ejercerlas 
dentro de los limites cuantitativos y con sujeci6n a los criterios que eI 
Gobierno detennine al amparo de una autorizaci6n Iegal para contraer 
Deuda. 

EI artfculo 42 de La Ley de Presupuestos Generales del Estado para 
1997, aııtoriza al Gobierno para qııe, a propuesta de! Ministerio de Ec.:o­

. nomia y Hacienda, incremente la Deuda del Estado en 1997 en 


